重庆市教育学会科技创新教育专业委员会文件
科创教专〔2021〕1号

重庆市教育学会科技创新教育专业委员会
关于开展科创教育教学优质成果评选活动的通知

各区县（自治县）教育学会，我会单位会员、个人会员：
为贯彻落实《国家创新驱动发展战略纲要》、《全民科学素质行动计划纲要实施方案》精神，探索跨学科学习、STEM+教育、创客教育等新型教育模式，提升中小学教师科创教育教学水平，促进学生科学素养的全面发展，我会决定开展科创教育教学优质成果评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、评选主题
科创（STEM+——创客——学科融合）教育教学实践与创新
二、评选对象
全市基础教育学校（包括幼儿园）教师及教辅人员，教研工作者、教育行政管理及教育相关行业从业人员、高等院校相关专业本科生、研究生。
三、评选类别
（一）科创主题论文
论文选题：科创（STEM+、创客）教育的现状与发展；学校开展科创教育（课程、教学、空间、活动等）的理论研究与实践；学生科学素养发展策略与经验；学生科学素养评价或提升工具等；
撰写要求：文章应有明确的观点和具体的内容，能突出重点，围绕一个中心展开论述。文章应包含题目、摘要(200字以上)、关键词(3—5个)，正文、参考文献，字数原则上控制在3500—7000字(含图表)。论文应为未正式发表过的原创作品，严禁抄袭、弄虚作假等学术不端行为。
请参照附件1中的“科创主题论文格式”进行创作。
（二）STEM+课程设计/教学设计
STEM+课程设计/教学设计要清晰地体现出设计目的、设计理念、教学结构、难点和重点、效果和亮点等方面。
请参照附件2 中的“STEM+课程设计模板”或 “STEM+教学设计模板”进行创作。
（三）科创主题教学视频
以提升学生科学素养（科学的理解与应用、科学的思维与实践、科学的态度与责任）为目标，深入挖掘各学科科学内涵，将科创教育元素（“STEM+教育”、“创客教育”等）有机融入课堂，充分体现科创教育的学科融合理念（学科+科创），运用项目式教学、探究式教学等方式开展课堂教学。
参赛作品选材主要从教育部审定的中小学教材中选取，也可选择其它教学素材，但应考虑知识与中小学教学的对应衔接。
视频录制为常用视频格式，MP4 格式最佳。要求声画清晰，时长控制在 35-45 分钟。
四、评选要求
（一）本次活动由各区县（自治县）教育学会、我会常务理事单位、理事单位、会员单位统一申报，也可由个人直接申报。
（二）每位作者可以在论文、课程设计/教学设计、教学视频三个类别中选择1-2类上报参评，每一类作品限报1个作品参评。除第一作者外,每个作品的合作者不超过1人，不设指导教师。本次活动不受理信息不完整或不符合报送规范的作品，不接受已在国家级、省级评选中获奖的作品，也不接受已经在刊物上发表的作品。
（三）所有参评作品皆以邮件形式发送至收件邮箱940373259@qq.com，邮件标题统一标注为：“作品单位+联系人（作者个人或单位联系人）姓名+联系电话+电子邮箱+邮寄地址+作品类别+作品名称”。收件截止时间：2021年8月30日。
（四）每封参评邮件需提交以下内容：
1.作品：
a.科创主题论文提交电子文稿。
b.STEM+课程设计/教学设计提交电子文稿。
c.科创主题教学视频先录入百度网盘，提交网盘分享链接和提取码。
注：在作品内不能包含个人和单位信息
2.提交《参赛信息表》（附件3）
3.提交缴费截屏或单据（截屏或单据需包含转账时间、转账金额、转账人的信息，否则请在邮件中写入）
注：以上3项必须同时交齐
五、其它事宜
（一）本着以赛养赛的原则，每个参评的论文、课程/教学设计作品收取100元评审费，每个参评的教学视频作品收取300元评审费。在校本科生、研究生作品不收取费用。
1.缴费方式：评审费缴至账号31000 217 090 249 28175，户名：重庆市教育学会，开户行：工商银行上清寺支行。转账时请务必添加备注（“科创教专”）。
2.发票事宜：需要开具发票的单位或个人请在《参赛信息表》（附件2）中填写规范的单位名称（与单位公章一致）以及单位纳税人识别号。
（二）我会将组织专家评审对参评作品进行评选，按规定比例评出一等奖、二等奖，并发放获奖证书。同时，获得一等奖、二等奖中的代表将在我会2021年学术年会上进行大会交流。
（三）联系方式
联系人：黄新
联系电话：15802399390

重庆市教育学会科技创新教育专业委员会
2021年6月2日

10

附件1：
科创主题论文格式

题目：××××××××××

作者姓名：×××
作者所在单位：×××
［摘要］×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
[关键词] ××××；××××；××××

×××××××××××××××××××××……
一、×××××
（一）×××××
1.××××××××××××××××××××××
2.×××××××××××××××××××××
3.×××××××××××××××××××××
二、×××××
（一）×××××
××××××××××××××××××××××……
（二）×××××
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
三、×××××
××××××××××××××××××××××××……
参考文献
 [1]黎臻.物理建模实验[M].重庆：西南大学出版社，2017.
[2]王玉友.读顾城《南明史》[J].中国史研究，1998，（3）：167-173.

附件2：
STEM+课程设计模板
作者姓名：×××
作者所在单位：×××
一、设计理念（描述课程设计背景与理念、依据的理论基础或思想）
二、课程目标（可以根据课程进行调整）
科学（S）
技术（T）
工程（E）
数学（M）
三、适用年级（X年级）
四、建议课时（X学时）
五、器材用品清单
六、安全事项
七、课程实施过程
创设情境：
项目1（？分钟）
活动探究（或者设计制作）：
项目2（？分钟）
项目3（？分钟）
…………
八、课程评价表（说明如何评价学生是否达成了课程目标）
九、参考文献（含网站）

[bookmark: _GoBack]STEM+教学设计模板
作者姓名：×××
作者所在单位：×××
1、 教材版本、年级、册、出版时间、课题名称
2、 教材的STEM教育因素分析
三、学情分析
四、教学目标（可以根据课程内容进行调整）
科学知识
科学探究
科学态度
科学、技术、社会与环境
5、 教学重点与难点
6、 教学方法
7、 教学用品
八、教学过程（列表）
	教学环节
	教师行为
	学生行为
	设计意图

9、 教学评价
10、 板书设计
十一、教学资源
十二、教学反思

附件3：
 参赛信息表

单位 （盖章）

	作品类别
	作品名称
	作者姓名
	联系电话
	单位名称
	单位纳税识别人号

注：作品类别选填“论文/设计/视频”，需要开具发票的单位请在表中填写规范的单位名称（与单位公章一致）以及单位纳税人识别号。
联系人：                                  联系电话：
11